
200  diário oficial Nº 35.111  Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo
2º termo aditivo ao contrato 42/2021-JUcePa
PaE n° 2022/1106770
Exercício: 2022
data da assinatura: 09/09/2022.
cLÁUsULa PriMeira – da iNcLUsÃo das Ud’s
1.1 coNSidEraNdo que o referido contrato atende algumas Unidades 
desconcentradas desta autarquia na região de castanhal, Parauapebas e 
capanema. contudo, esta Jucepa vislumbra a necessidade de aditivar o 
supramencionado contrato, inserindo outras unidades pertencentes a este 
órgão para melhor atender as solicitações de Manutenção Predial.
1.2 com a inserção o valor orçamentário não será alterado, permanecen-
do com a dotação orçamentária no valor estimado de r$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais) conforme o 1º termo aditivo, elencando no processo 
nº 2022/188273 de prorrogação contratual. ademais, aquelas Unidades 
desconcentradas que não encaminharam solicitações para esta JUcEPa 
também serão amparadas em caso de uma eventual necessidade futura.
contratado: PrEScoM coMÉrcio E SErviÇoS dE coNStrUÇÃo civil 
ltda , pessoa jurídica, inscrita no cNPJ/Mf sob nº.05.210.095/0001- 91, 
sediada travessa lomas valentinas nº. 2884, cEP 66095-770, Bairro: 
Marco, BElÉM – Pará.
ordenador: vilson João Schuber – Presidente em Exercício da JUcEPa.

Protocolo: 850871

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 293/2022 de 09/09/2022. 
art. 1º coNcEdEr 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor afonso romildo 
Pimentel de almeida, matricula nº 5946993/2, e ao servidor ricardo 
anisio de Souza lima, matricula nº 5931928/2, para realização de visitas 
técnicas as Unidades desconcentradas nos municípios de abaetetuba, 
Moju e tailândia - Pa, saindo de Belém dia 26/09/2022 e retorno no 
dia 30/09/2022, conforme processo n° 2022/1137768. vilSoN JoÃo 
ScHUBEr - Presidente em exercício.

Protocolo: 850818

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 292/2022 de 09/09/2022. 
art. 1º coNcEdEr à servidora EliZaBEtH PalHEta Silva, matrícula nº 
2021900/1, TECN.REG.MERCANTIL CL.B, Gratificação de Tempo Integral 
no valor de 50% (cinquenta por cento), no período de 01/09/2022 
a 31/10/2022, conforme processo nº 2022/1136736. vilSoN JoÃo 
ScHUBEr - Presidente em exercício.

Protocolo: 850813
..

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº. 1133/2022, de 29 de aGosto de 2022.
o SEcrEtário adJUNto dE GEStÃo dE oBraS PÚBlicaS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, 
publicado no doE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 
de 19/02/2019,
coNSidEraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNSidEraNdo os termos do Processo 2022/502263, de 26/04/2022, e 
Memorando 63/2022, de 26/04/2022 - ditEc/SEdoP.
r E S o l v E:
i – dESiGNar a servidora Márcia rEJaNE MarQUES dE liMa PaES Bar-
rEto, Matrícula nº 57176055/1, cargo/função: técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Arquiteto, como fiscal do Contrato celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – SEdoP 
e a Empresa abaixo:

coNtrato eMPresa oBJeto

44/2022 dPJ arquitetos associados ltda

contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços Técnicos Profissionais, Visando Elabo-
ração de Projetos de arquitetura e Engenharia para 
construção do Hospital Menino Jesus em oriximiná, 

neste Estado.

ii – dESiGNar a servidora Márcia aNdrEa fadUl NEvES do coUto, 
Matrícula nº 6955/1, cargo/função: técnico em Gestão de infraestrutu-
ra- Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
iii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 

retroativo a contar de 06/04/2022.
dê ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
arNaldo doPaZo aNtoNio JoSE
Secretário adjunto de Gestão de obras Públicas

Protocolo: 851142
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de aBertUra toMada de PreÇos 026/2022– cPL/sedoP
objeto: coNtrataÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada 
Para rEforMa E aMPliaÇÃo do MErcado MUNiciPal, no Município de 
Salvaterra, neste Estado.
data de abertura: 27 de setembro de 2022.
Horário: 10h00min (dez horas).
local: Sede da Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas – SEdoP, localizada na trav. chaco, nº 2158, Bairro Marco, cEP: 
66.093 - 542. Belém/Pa.
Edital: disponível na coordenadoria de licitação da SEdoP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (cd/dvd virgem/PENdrivE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 09 de setembro de 2022.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 851046

.

.

aPostiLaMeNto
.

1º terMo de aPostiLaMeNto
contrato nº 73/2022 – cP nº 30/2021 - Execução dos serviços de drena-
gem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em municípios do estado do 
para que integram a região de tucuruí– lote 6
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07.101.451.1489.7645 Natu-
reza de despesa: 449051, fonte Estadual/federal: 0101/0301 0130/0330 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da lei federal 
nº 8.666/93.
data de assinatura: 09/09/2022
contratada: EtEc - EMPrESa tÉcNica dE ENGENHaria E coMÉrcio ltda
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 851182
1º terMo de aPostiLaMeNto
contrato nº 90/2022 – cP nº 18/2021 - Execução dos Serviços de drena-
gem e Pavimentação asfáltica de vias Urbanas- regional Xingu- lote 10 
neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07.101.15.451.1489.7645 Na-
tureza de despesa: 449051, fonte Estadual/federal: 0101/0301 0130/0330 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da lei federal 
nº 8.666/93.
data de assinatura: 09/09/2022
contratada: Empresa carmona cabrera construtora de obras S.a
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 850622
1º terMo de aPostiLaMeNto
contrato nº 67/2022 – cP nº 18/2021 - Execução dos Serviços de drena-
gem e Pavimentação asfáltica de vias Urbanas- regional Xingu- lote 10 
neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática 07.101.15.451.1489.7645 Na-
tureza de despesa: 449051, fonte Estadual/federal: 0101/0301 0130/0330 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da lei federal 
nº 8.666/93.
data de assinatura: 09/09/2022
contratada: Empresa armando cunha Engenharia ltda
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 850619

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

2° terMo aditiVo ao coNVÊNio 12/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de alENQUEr – cNPJ 04.838.793/0001-73
objeto do convênio: coNStrUÇao dE coBErtUra dE QUadra PoliES-
Portiva do Bairro Novo ESPEraNÇa, NEStE EStado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
vigência: 07/09/2022 a 05/04/2023
data da assinatura: 06/09/2022
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 851164

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 1173/2022, de 08 de seteMBro de 2022.
o SEcrEtário adJUNto dE GEStÃo dE dESENvolviMENto UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1138623, de 05/09/2022 
– corH/SEdoP;


